

**Dictamen de los Auditores  
Independientes**  
**A Todo Pulmón Paraguay Respira**  
**Estados Contables  
al 31 de diciembre de 2019**

 **Daniel Elicetche**  
& ASOCIADOS



A member of  
**PARKER RANDALL  
INTERNATIONAL**

**A TODO PULMON PARAGUAY RESPIRA**

**ESTADOS CONTABLES AL  
31 DE DICIEMBRE DE 2019 y 2018**

<b>CONTENIDO</b>	<b>Página</b>
Dictamen de los Auditores Independientes	1
Balance General	3
Estado de Resultados	4
Estado de Variación del Patrimonio Neto	5
Estado de Flujos de Efectivo	6
Notas a los Estados Contables	7

₲ = Guaraníes  
US\$ = Dólares Estadounidenses

## DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Asunción, 25 de junio de 2020

Señores Directivos de  
**A Todo Pulmón Paraguay Respira**  
Presente

### I Identificación de los estados financieros

Hemos examinado los estados financieros adjuntos de A Todo Pulmón Paraguay Respira, los que incluyen el balance general al 31 de diciembre de 2019 y 2018, los correspondientes estados de resultados, de variación del patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas.

### II Responsabilidad de la gerencia sobre los estados financieros

La gerencia es responsable por la preparación y presentación adecuada de los mencionados estados financieros de acuerdo con las normas de contabilidad generalmente aceptadas en Paraguay. Dicha responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantenimiento de controles internos adecuados para la preparación y presentación razonable de estados financieros tal que los mismos estén exentos de errores significativos, debido a fraude o error; la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la realización de estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

### III Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mencionados estados financieros basados en nuestra auditoría. Realizamos nuestra auditoría de acuerdo con Normas de Auditoría vigentes en Paraguay emitidas por el Consejo de Contadores del Paraguay. Dichas normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoría con el objeto de obtener seguridad razonable de que los estados financieros están exentos de errores significativos.

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre las cifras y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de errores significativos en los estados financieros, debido a fraude o error. Con la realización de estas evaluaciones de riesgos, el auditor considera los controles internos relevantes a la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Entidad, a fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de lo apropiado de las políticas contables utilizadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables efectuadas por la Gerencia, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para fundamentar nuestra opinión de auditoría.

**IV Opinión**

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación patrimonial y financiera de A Todo Pulmón Paraguay Respira al 31 de diciembre de 2019 y 2018, los resultados de sus operaciones, las variaciones de su patrimonio neto y flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con normas contables vigentes en Paraguay.



Daniel O. Elicetche  
Socio  
Matricula Profesional N° C-4  
Colegio de Contadores del Paraguay

**Daniel Elicetche & Asociados**

Quesada N° 4926 / Teléfono: (595 21) 601-695 / Asunción – Paraguay / [www.dea.com.py](http://www.dea.com.py)

Daniel Elicetche & Asociados is a member firm of Parker Randall International Ltda (PRIL). PRIL and the member firms are not a worldwide partnership. Services are delivered by the member firms. PRIL and its member firms are not agents of, and do not obligate one another and are not liable for one another's acts or omissions. Please see website for further details.



A member of  
**PARKER RANDALL**  
**INTERNATIONAL**

**BALANCE GENERAL**

Por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2019 y 2018  
 Expresado en guaraníes

	<u>Nota</u>	<b>Al 31 de diciembre de 2019</b>	<b>Al 31 de diciembre de 2018</b>
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo Corriente</b>			
<b>Disponibilidades</b>			
<b>Recaudaciones a depositar</b>	<b>Nota C</b>	<b>7.884.005</b>	<b>25.060.000</b>
Bancos	<b>Nota C</b>	1.501.681.382	975.023.150
<b>Total</b>		<b>1.509.565.387</b>	<b>1.000.083.150</b>
<b>Créditos</b>			
Cuentas a cobrar a terceros	<b>Nota D</b>	229.526.344	168.020.423
Otros Créditos	<b>Nota D.1</b>	23.138.207	16.217.200
<b>Total</b>		<b>252.664.551</b>	<b>184.237.623</b>
<b>Total Activo Corriente</b>		<b>1.762.229.938</b>	<b>1.184.320.773</b>
<b>Activo No Corriente</b>			
<b>Otros Activos</b>			
<b>Activo fijo valor neto de origen</b>			
Activo fijo valor de origen	<b>Nota E</b>	725.518.370	982.400.367
Depreciaciones acumuladas		-475.418.819	-716.948.196
<b>Total</b>		<b>250.099.551</b>	<b>265.452.171</b>
<b>Intangibles</b>			
Software	<b>Nota E</b>	40.701.100	31.238.069
Amortización intangible		-31.914.471	-28.406.310
<b>Total</b>		<b>8.786.629</b>	<b>2.831.759</b>
<b>Total Activo No Corriente</b>		<b>258.886.180</b>	<b>268.283.930</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>2.021.116.118</b>	<b>1.452.604.703</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo Corriente</b>			
Cuentas a pagar a terceros	<b>Nota F</b>	47.665.864	103.879.675
Otros pasivos	<b>Nota G</b>	37.003.378	0
Donaciones Diferidas	<b>Nota H</b>	0	7.376.494
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>84.669.242</b>	<b>111.256.169</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>84.669.242</b>	<b>111.256.169</b>
<b>Diferencia Activo-Pasivo (PN)</b>		<b>1.936.446.876</b>	<b>1.341.348.534</b>
<b>Pasivo + Diferencia Activo-Pasivo</b>		<b>2.021.116.118</b>	<b>1.452.604.703</b>


  
 Inicialado al solo efecto de su  
 identificación con nuestro dictamen de  
 fecha: **25 JUN 2020**

ESTADO DE RESULTADOS

Por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2019 y 2018  
Expresado en guaraníes

	Nota	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
<b>Recursos</b>			
Donaciones de agencias de cooperación	Nota I	1.450.067.680	1.780.994.405
Donación de empresas y actividades	Nota I	3.356.092.481	2.531.534.048
Otros ingresos	Nota I	356.940	134.808.189
Ingresos no monetarios	Nota I	137.641.968	31.092.254
		<b>4.944.159.069</b>	<b>4.478.428.896</b>
<b>Gastos</b>			
Personal	Nota J	2.183.814.525	2.083.835.812
Infraestructura y servicios	Nota J	1.358.522.612	782.626.150
Gastos de Movilidad	Nota J	326.240.949	436.606.613
Educación y capacitación	Nota J	190.024.936	360.748.331
Otros egresos	Nota J	145.170.424	164.620.917
Depreciación y amortización del ejercicio	Nota J	104.707.316	58.309.567
Diferencia de cambio	Nota J	36.319.178	1.295.185
IVA Gasto	Nota J	10.058.068	5.735.662
		<b>4.354.858.008</b>	<b>3.893.778.237</b>
<b>Exceso (déficit) Recursos (menos) Gastos</b>		<b>589.301.061</b>	<b>584.650.659</b>
Diferencia Activo - Pasivo al inicio		1.341.348.534	749.818.502
Reserva de Revalúo		5.797.281	6.879.373
<b>TOTAL DIFERENCIA ACTIVO-PASIVO AL CIERRE</b>		<b>1.936.446.876</b>	<b>1.341.348.534</b>


 Inicialado al solo efecto de su  
 identificación con nuestro dictamen de  
 fecha: 25 JUN 2020

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2019 y 2018  
Expresado en guaraníes

CUENTAS	CAPITAL		RESERVAS		RESULTADOS		PATRIMONIO NETO
	INTEGRADO	LEGAL	DE REVALÚO	ACUMULADOS	DEL EJERCICIO		
<b>SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2018</b>	0	0	92.152.182	190.607.542	467.058.778	749.818.502	
AJUSTES/ DESAFECTAC. DE RESULT. ACUMULADOS	0	0	0	467.058.778	-467.058.778	0	
RESERVA LEGAL	0	0	0	0	0	0	
RESERVA DE REVALÚO	0	0	6.879.373	0	0	6.879.373	
RESULTADO DEL EJERCICIO	0	0	0	0	584.650.659	584.650.659	
<b>SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018 E INICIO DEL EJERCICIO 2019</b>	0	0	99.031.555	657.666.320	584.650.659	1.341.348.534	
AJUSTES/ DESAFECTAC. DE RESULT. ACUMULADOS	0	0	0	584.650.659	-584.650.659	0	
RESERVA LEGAL	0	0	0	0	0	0	
RESERVA DE REVALÚO	0	0	5.797.281	0	0	5.797.281	
RESULTADO DEL EJERCICIO	0	0	0	0	589.301.061	589.301.061	
<b>SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019</b>	0	0	104.828.836	1.242.316.979	589.301.061	1.936.446.876	


 Inicialado al solo efecto de su  
 identificación con nuestro dictamen de  
 fecha: 25 JUN 2020

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**

Por los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2019 y 2018  
Expresado en guaraníes

	POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE	
	2.019	2.018
<b>DISPONIBILIDADES AL INICIO</b>	<b>1.000.083.150</b>	<b>483.734.459</b>
<b>ORÍGENES DE FONDOS</b>		
Donaciones de agencias de cooperación	1.450.067.680	1.605.597.488
Donación de empresas y actividades	3.379.033.216	2.531.534.048
Otros ingresos	356.940	134.808.189
Aumento de Pasivo	0	0
<b>Total Orígenes de Fondos</b>	<b>4.829.457.836</b>	<b>4.271.939.725</b>
<b>APLICACIONES DE FONDOS</b>		
Personal	2.183.814.525	2.061.415.458
Infraestructura y servicios	1.377.733.045	692.619.218
Gastos de Movilidad	326.240.949	405.038.313
Educación y Capacitación	190.024.936	317.532.479
Otros Egresos	148.546.661	164.620.917
IVA Gasto	10.058.068	5.735.662
Compra de Bienes de Uso	83.557.414	40.600.787
Disminución del Pasivo	0	68.028.200
<b>Total Aplicaciones de Fondos</b>	<b>4.319.975.598</b>	<b>3.755.591.034</b>
<b>Aumento/Disminución de efectivos y sus equivalentes</b>	<b>509.482.237</b>	<b>516.348.691</b>
<b>DISPONIBILIDADES AL CIERRE</b>	<b>1.509.565.387</b>	<b>1.000.083.150</b>


  
 Inicialado al solo efecto de su  
 identificación con nuestro dictamen de  
 fecha: 25 JUN 2020

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES**

**Correspondientes a los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2019 y 2018**

**Expresados en guaraníes**

**NOTA A: ACTIVIDAD DE LA INSTITUCIÓN**

La Entidad fue constituida en fecha 13 de julio de 2009 y el pedido de Protocolización del Acta de Constitución el día 20 de junio 2009. Su denominación es A Todo Pulmón Paraguay Respira – Asociación Civil sin fines de lucro, y se dedica fundamentalmente a promover actividades de reforestación, promoción de la preservación del ambiente en general y de concienciación sobre dichos temas.

Inició sus actividades en el año 2009 con un convenio con la Pastoral Social Arquidiocesana, y bajo la denominación legal de esta última se desarrollaron las actividades en el primer año, consiguiendo importantes donaciones para llevar a cabo sus objetivos.

A Todo Pulmón Paraguay Respira viene realizando actividades en forma conjunta con varias Entidades Públicas y Privadas, para la plantación de árboles y el cuidado de los mismos.

**NOTA B: POLÍTICAS CONTABLES**

A continuación, un resumen de las principales políticas contables adoptadas por la Institución:

**b.1.a Bases de la contabilidad**

Los presentes estados contables han sido confeccionados de acuerdo a prácticas y normas contables vigentes en la República del Paraguay en base a costos históricos, excepto los activos y pasivos en moneda extranjera, y el revalúo contable anual de sus activos fijos, tal se explica en los puntos b.1.b y b.1.c de esta nota.

El Índice de Precios al Consumidor, establecidos por el Banco Central del Paraguay registró un incremento anual del 2,8% para el 31 de diciembre de 2019 y del 3,2% al 31 de diciembre de 2018.

**b.1.b Cuentas en dólares estadounidenses**

Los activos y los pasivos en dólares estadounidenses son expuestos en guaraníes al tipo de cambio vigente en el mercado libre fluctuante a la fecha de cierre. Al cierre del ejercicio 2019 y 2018, la Institución procedió a valuar sus saldos activos y pasivos en moneda extranjera a los siguientes tipos de cambio:

<b>Moneda</b>	<b>Al 31 de diciembre de 2019</b>	<b>Al 31 de diciembre de 2018</b>
<b>Activos</b>	6.442,33	5.960,14
<b>Pasivos</b>	6.463,95	5.960,94

Las diferencias de cambio resultantes son contabilizadas como resultados en el período en el cual se producen.


 Inicialado al solo efecto de su identificación con nuestro dictamen de fecha: **25 JUN 2020**

#### b.1.c Bienes de uso

Los bienes de uso adquiridos por la Institución se encuentran valuados al costo histórico. Los bienes recibidos en donación son incorporados al activo de la Institución al valor definido por el donante o al valor estimado del bien en plaza. Las depreciaciones son computadas sobre la base del sistema lineal, entre los años estimados de vida útil. Estos activos se revalúan anualmente y deprecian a partir del año siguiente el de su incorporación, conforme a la Ley 125/91 y sus reglamentaciones.

#### b.1.d Donaciones

Los fondos recibidos de donantes, restringidos para actividades específicas, se reconocen como ingresos en el Estado de Recursos y Gastos a medida que se reciben los desembolsos, los cuales se invierten en dichas actividades específicas. Los fondos no restringidos para actividades específicas, se reconocen como ingreso en el Estado de Recursos y Gastos al momento de ser recibidos por A Todo Pulmón Paraguay Respira.

#### b.1.e Reconocimiento de Otros Ingresos y Gastos

Otros ingresos tales como como intereses en Caja de Ahorro, y los gastos son registrados al momento de su devengamiento.

#### NOTA C: DISPONIBILIDADES

Los activos disponibles al 31 de diciembre de 2019 y 2018 se componen de los siguientes montos:

Disponibilidades	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
<b>Efectivo a Depositar</b>	<b>7.884.005</b>	<b>25.060.000</b>
Sudameris Bank 10 14 14 14 U\$S	13.219.983	467.098.198
Sudameris Bank 10 14 14 14 Gs.	886.141.193	4.264.071
Sudameris Bank 10 15 15 15	148.916.929	99.446.138
Sudameris Bank 10 16 16 16	17.203.901	62.345.829
Itaú 70178211/9	39.800.706	0
Itaú 70178210/2	396.398.670	341.868.914
<b>Total Bancos</b>	<b>1.501.681.382</b>	<b>975.023.150</b>
<b>Total Disponibilidades</b>	<b>1.509.565.387</b>	<b>1.000.083.150</b>


 Inicialado al solo efecto de su  
 identificación con nuestro dictamen de  
 fecha: 25 JUN 2020

**NOTA D: CRÉDITOS**

Los créditos al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se componen de la siguiente manera:

Cuentas a cobrar a terceros	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
Carlos Figueredo (Fact. 364)	4.000.000	4.000.000
Rossana González (Fact. 1491)	352.500	0
Chacoré S.A. (Facts. 1038/73/95/1125/1150)	60.000.000	60.000.000
Cóop. Coopeduc (Facts. 1579/1581)	20.040.873	0
Aseg. Yacyreta (Facts. 1509/1547)	11.666.666	0
Piroy S.A. (Fact. 1056)	660.000	660.000
AICP (Fact. 1088)	2.040.000	2.040.000
Coop. Carlos Pfannl (Fact. 1450/1508/50)	84.375.000	28.125.000
Blanca López (Fact. 1135)	0	535.300
Juan Soria (Fact. 1144)	450.000	450.000
Gobernación de Caaguazú (F. 1153)	2.000.000	2.000.000
Gobernación Paraguairí (Fact. 1293)	5.000.000	0
Unilever Py (Fact. 980)	0	10.000.000
Palo Santo Group S.A. (Fact. 982)	0	1.000.000
Futuro SA (Fact. 1438)	5.000.000	0
Munic. Encarnación (Fact. 1565)	10.000.000	0
Fondos a Recuperar - PNUD	0	7.142.835
Fondos a Rec. Independencia Verde	0	35.130.500
Gastos a Recuperar	0	9.736.788
Fondos a recuperar	6.191.305	0
Raul Doutrelau - Deud. Cena Anual	0	1.200.000
Carolina Cáceres - Deud. Cena Anual	4.950.000	500.000
Unilever del Py - Deud. Cena Anual	0	5.500.000
Felino Amarilla - Deud. Cena Anual	5.500.000	0
Armando Becvort - Deud. Cena Anual	600.000	0
Munic. de Luque - Deud. Cena Anual	5.500.000	0
Abogados Lansac SA - Deud. Cena Anual	1.200.000	0
<b>Total Créditos</b>	<b>229.526.344</b>	<b>168.020.423</b>

**NOTA D.1: OTROS CRÉDITOS**

Los otros créditos se componen de la siguiente manera:

Otros Créditos	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
Garantía de Alquiler	5.637.500	5.637.500
Anticipos a Rendir	3.121.205	2.388.050
Seguros a Vencer	8.129.502	8.191.650
Vales de compra	6.250.000	0
<b>Total Otros Activos</b>	<b>23.138.207</b>	<b>16.217.200</b>

**NOTA E: PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS E INTANGIBLES**

Los bienes de uso se hallan compuestos de la siguiente manera:

Propiedad, Planta y equipos	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018	Años de Vida útil
Muebles y Útiles	91.783.195	72.467.328	10 años
Útiles y Enseres	11.665.392	12.298.237	10 años
Herramientas y Equipos	4.938.046	4.855.666	5 años
Equipos de Oficina	41.399.991	36.891.781	10 años
Equipos de Informática	221.557.636	191.508.957	4 años
Rodados	354.174.110	643.959.421	5 años
Depreciación Acumulada	-475.418.819	-716.948.196	
<b>Total Bienes de Uso</b>	<b>250.099.551</b>	<b>265.452.171</b>	

Intangibles	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
Licencias	9.242.720	9.242.720
Software	31.458.380	21.995.349
Amortización Acumulada	-31.914.471	-28.406.310
<b>Total Activos Intangibles</b>	<b>8.786.629</b>	<b>2.831.759</b>

**NOTA F: CUENTAS A PAGAR**

Las cuentas a pagar al 31 de diciembre de 2019 y 2018 se componen de cheques obrantes en tesorería, proveedores y seguros a pagar:

CUENTAS A PAGAR	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
<b>Aseguradora Yacyreta S.A.</b>	<b>1.555.546</b>	<b>7.927.600</b>
<b>Ramón Sienna Zavala</b>	<b>14.225.982</b>	<b>28.026.619</b>
<b>Cheques no debitados y entregados</b>	<b>400.000</b>	<b>0</b>
Liz Maciel	400.000	0
<b>Cheques obrantes en Tesorería</b>	<b>0</b>	<b>23.609.531</b>
Juan Alfredo Cubilla	0	19.551.187
Honorarios a Pagar	0	2.869.167
Gastos a reembolsar	0	1.189.177
<b>IPS a Pagar 25.5%</b>	<b>19.152.194</b>	<b>0</b>
<b>Tarjeta de Crédito</b>	<b>11.563.185</b>	<b>64.000</b>
<b>Gastos a Reembolsar - Staff</b>	<b>768.957</b>	<b>0</b>
<b>Fondos a Reembolsar a ATP</b>	<b>0</b>	<b>35.130.500</b>
<b>Fondos a Devolver - Indep. Verde</b>	<b>0</b>	<b>3.850.000</b>
<b>Sobregiro en Cta. Cte.</b>	<b>0</b>	<b>5.271.425</b>
<b>Total Cuentas a Pagar</b>	<b>47.665.864</b>	<b>103.879.675</b>

#### NOTA G: OTROS PASIVOS

Corresponde a los fondos pendientes de ejecución del Proyecto Ybytyruzú Respira al 31 de diciembre del 2019.

Otros Pasivos	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
Fondos a Ejecutar Coopeduc	37.003.378	0
<b>Total Donaciones Diferidas</b>	<b>37.003.378</b>	<b>0</b>

#### NOTA H: DONACIONES DIFERIDAS

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de donaciones recibidas y diferidas se compone de la siguiente manera:

Donaciones Diferidas	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
Ingresos a Facturar	0	7.376.494
<b>Total Donaciones Diferidas</b>	<b>0</b>	<b>7.376.494</b>

#### NOTA I: DONACIONES RECIBIDAS

La Asociación A Todo Pulmón Paraguay Respira ha celebrado convenios y acuerdos de donaciones durante los ejercicios económicos 2019 y 2018 con agencias internacionales y locales. Algunas de estas donaciones están comprometidas a algún proyecto en particular desarrollado por la Institución. El reconocimiento como recursos del periodo, de las donaciones comprometidas, es realizado conforme al criterio que se menciona en la nota b.1.d. El detalle de las mismas se muestra a continuación:

Donante	Descripción del Acuerdo	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
<b>Donación de agencias de cooperación</b>		<b>1.450.067.680</b>	<b>1.780.994.405</b>
FCBT	Reforestación	825.907.250	591.031.900
CL/Proy. Conectando Bosques	Reforestación	0	326.700.000
WWF	Reforestación	452.801.612	386.885.005
PNUD	Reforestación	171.358.818	476.377.500
<b>Donación de empresas y actividades</b>		<b>3.356.092.481</b>	<b>2.531.534.048</b>
Empresas	Fondos Institucionales	2.666.020.517	1.855.243.857
Individuales	Fondos Institucionales	94.202.464	184.171.000
Otros Ingresos diversos	Fondos Institucionales	595.869.500	492.119.191
<b>Otros Ingresos</b>	Fondos Institucionales	<b>356.940</b>	<b>134.808.189</b>
<b>Ingresos no monetarios</b>		<b>137.641.968</b>	<b>31.092.254</b>
	<b>Total Donaciones Recibidas</b>	<b>4.944.159.069</b>	<b>4.478.428.896</b>


 Inicialado al solo efecto de su identificación con nuestro dictamen de  
 fecha: 25 JUN 2020

## NOTA J: GASTOS

Son las erogaciones necesarias para llevar a cabo los objetivos de la asociación; principalmente promover actividades de reforestación, promoción de la preservación del ambiente en general y de concienciación sobre dichos temas.

Gastos	Al 31 de diciembre de 2019	Al 31 de diciembre de 2018
<b>Personal</b>	<b>2.183.814.525</b>	<b>2.083.835.812</b>
Salarios	1.027.490.651	773.786.267
Bonificación familiar	2.055.100	1.231.816
Aguinaldo	83.112.483	63.242.317
Aportes y Cargas Sociales	169.535.952	128.189.229
Honorarios	558.612.854	850.844.193
Honorarios por Gestión de Fondos	343.007.485	266.541.990
<b>Infraestructura y servicios</b>	<b>1.358.522.612</b>	<b>782.626.150</b>
Alquileres	90.200.000	84.000.000
Agua, Luz, Teléfono e Internet	55.222.878	56.783.914
Honorarios	544.788.482	279.681.098
Cobertura Audiovisual (*)	125.150.000	104.188.000
Gastos Silviculturales	513.916.648	257.973.138
Equipamientos para bomberos	29.244.604	0
<b>Gastos de Movilidad</b>	<b>326.240.949</b>	<b>436.606.613</b>
Consumiciones	68.695.169	132.148.547
Gastos de Movilidad	168.432.935	227.721.990
Mantenimiento de Rodados	70.585.356	72.934.180
Seguros s/ Rodados	18.527.489	3.801.896
<b>Educación y capacitación</b>	<b>190.024.936</b>	<b>360.748.331</b>
Papelería e Impresos	141.862.990	128.290.195
Kit de cuidados silviculturales	0	154.118.200
Capacitación	7.223.500	7.833.500
Gastos de Publicidad	40.938.446	70.506.436
<b>Otros egresos</b>	<b>145.170.424</b>	<b>164.620.917</b>
Útiles de oficina	59.634.140	42.443.242
Servicios de Mantenimiento	30.360.366	66.907.003
Gastos Administrativos	17.887.585	29.710.672
Pasantías	21.788.333	25.560.000
Costo de Canje	15.500.000	0
<b>Depreciación y amortización del ejercicio</b>	<b>104.707.316</b>	<b>58.309.567</b>
Depreciaciones del Ejercicio	59.099.969	55.934.433
Amortización de Bienes Intangibles	3.508.161	2.375.134
Pérdida por Venta de Activo Fijo	42.099.186	0
<b>Diferencia de cambio</b>	<b>36.319.178</b>	<b>1.295.185</b>
Pérdida por diferencia cambiaria	36.319.178	1.295.185
<b>IVA Gasto</b>	<b>10.058.068</b>	<b>5.735.662</b>
<b>Total Gastos</b>	<b>4.354.858.008</b>	<b>3.893.778.237</b>

**(\*)** Comentario sobre la situación observada en la Cuenta Cobertura Audio visual

Situación detectada por la Auditoría Externa y expresada en correo de fecha 20/12/2019, la factura N° 001-001-0000336 Timbrado 13022897 del Sr. Arnaldo Mareco (Cuenta contable: Cobertura Audiovisual- Infraestructura y servicios) por G. 4.750.000, corresponde a una factura preimpresa confeccionada manualmente con fecha de emisión 25 de marzo de 2017 debiendo ser la fecha correcta 25 de marzo 2019 Por lo tanto, aclaramos que fue un error involuntario cometido por él emisor, como la factura no pudo ser reemplazada por el proveedor porque ya fue declarada procedimos a colocar un sello fechador en el comprobante con la fecha correcta y firmada por el Sr. Arnaldo. La factura corresponde a un gasto real, pagado y por el cual se emitió el cheque N° 18917569 con fecha 27 marzo de 2019, cargo Banco Sudameris Cta. 10 161616 G., el mismo puede cotejarse en el extracto bancario que posee la Asociación.

**NOTA K: IMPUESTO A LA RENTA**

Ley 2421/04 – De Reordenamiento Administrativo y Adecuación Fiscal, referente a las Entidades sin fines lucro, la misma establece que las entidades sin fines de lucro que no realizan actividades gravadas del impuesto a la renta de actividades comerciales, estarán exentas del impuesto a la renta, la Asociación A Todo Pulmón Paraguay Respira no realiza actividades gravadas del presente impuesto y como tal se encuentra inscrita en la modalidad del régimen de simplificado.

**NOTA L: HECHOS POSTERIORES**

En fecha 16/01/2020 la ONG ha adquirido un Certificado de Depósito de Ahorro, CDA, por G. 600.000.000 a la tasa de 8% anual, plazo 1098 días, de la entidad bancaria Sudameris Bank SAECA. El mismo fue autorizado según acta de Comité Ejecutivo de fecha 27 de diciembre de 2019, con el objetivo de crear un Fondo de Contingencia de Riesgo con parte del excedente operativo del ejercicio 2019.

Del mismo modo creemos oportuno mencionar que en el primer trimestre del 2020, se ha propagado en nuestro país y en el mundo, el virus denominado COVID-19. El mismo ha sido calificado por la Organización Mundial de la Salud como una "pandemia" en fecha 11 de marzo de 2020. Esto ha generado un impacto significativo en las condiciones económicas, en los negocios, así como en los hábitos de consumo.

La Administración de la ONG ha realizado un análisis del impacto de la mencionada situación, concluyendo que para el año 2020 se prevé ingresos institucionales que representan el 50% de los ingresos del ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2019. No obstante se tomaron medidas como la reducción de los costos operativos.

Se considera que no existen impactos relevantes o materiales que pudieran afectar al desarrollo de los proyectos de cooperación vigentes.

